
,- •>,b •
fO •Q. •>cu •C •"'O
Q
.r::: •
N •
Q •~ •="'O •fO •Q.
"'O
Q
Q
1-
"Q

Q
"'O
Q
V

zbytky ovoce a zeleniny
kávová sedlina a čaje, i porcované
zbytky pečiva
skořápky od vajec a ořechů
zvadlé květiny, zemina z květináčů
zbytky vařených jídel (brambory, rýže,
těstoviny, knedlíky, ... )
posečená tráva, plevele, větvičky, listí
piliny, hobliny, kůra
popel ze dřeva
podestýlka a trus býložravých
mazlíčků i hospodářských zvířat
peří, chlupy, vlasy
papírové kapesníky, ubrousky

Jo_j~bioodllad vhodný ke kompostování

,->,b
fO
Q.
cu
C

>cu
E=-Q
""'""Q

fO

="'O
fO
Q.
"'O
Q
Q
1-
"Q

Q
"'O
Q
V

• nebezpečný odpad
(chemikálie, léky, postřiky, barvy, baterky)
domácí elektrospotřebiče
drobná elektrotechnika
(mobily, nabíječky, MP3, ...)
plasty
kovy
sklo, zrcadla
textil
směsné obaly, tetra pak
stavební suť, cihly, beton, polystyrén
živočišné zbytky (maso, kosti)
podestýlka a trus masožravých
domácích mazlíčků
atd.

Za bioodpad je považován odpad, který je tvořen biolo-
gicky rozložitelným materiálem, vznikajícím např. při údrž-
bě veřejné zeleně, sekáním trávy, sběrem listí a spadaného
ovoce, ale také při vaření a zpracovávání ovoce a zeleniny
(nikoli masa a masných produktů).

•
•
•

•
•
•

Proč třídit bioodpad
Bioodpady tvoří významnou součást odpadů vznikajících
v každé domácnosti, kde jejich podíl může představovat až
40 % celkového objemu. Netříděný směsný odpad končí
bez užitku na skládkách. Bioodpady způsobují na skládce
nežádoucí komplikace, jako např. vznik a uvol'ňování skle-
níkových plynů (metan, oxid uhličitý) vznikajících při roz-
kladu.
Díky separovanému sběru se z bioodpadu stává hodnot-
ná surovina, kterou je možné následně zužitkovat např. ja-
ko hnojivo ve formě kompostu, který je široce využitelný
jak v zemědělství, údržbě veřejné zeleně, tak i v domácnos-
tech či na zahrádkách.

8ioodpad jako hodnotná surovina

V současné době se na celém světě dlouhodobě zazname-
nává vážný úbytek organické hmoty v půdě. Navrácení bio-
odpadu do půdy ve formě hnojiva - kompostu je důležité
pro udržení kvality půdy.
Kompost, jako jeden z možných produktů zpracování bio-
odpadů obsahuje humus, který je základem přirozené úrod-
nosti půd a také zlepšuje jímavost půdy pro vodu a tím sni-
žuje riziko eroze a povodní.


